
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-799 del 10/11/2021

Oggetto Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  della  Delibera 
della Giunta Regionale n. 1768/2021 che integra le risorse 
relative  all’anno 2021 per la  gestione unitaria  della  rete 
integrata  di  monitoraggio  idro-meteo-pluviometrica  e 
agrometereologica dell'Emilia-Romagna (RIRER).

Proposta n. PDTD-2021-825 del 09/11/2021

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Nanni Sandro

Questo  giorno  10  (dieci)  novembre   2021  presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Responsabile della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott. Cacciamani Carlo, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 114 

del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Struttura  Idro-Meteo-Clima.  Presa  d’atto  della  Delibera  della  Giunta  Regionale  n. 

1768/2021 che integra le risorse relative all’anno 2021 per la gestione unitaria della rete 

integrata di  monitoraggio idro-meteo-pluviometrica  e  agrometereologica  dell'Emilia-

Romagna (RIRER). 

PREMESSO:

- che,  con  lettera  del  30/04/2019  prot.  PG/2019/418684  e  con  lettera  del  06/09/2019  prot. 

PG/2019/677416, questa Struttura ha trasmesso, alla Regione Emilia Romagna, la previsione dei 

costi per la gestione unitaria della rete integrata di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica e agro-

meteorologica della rete regionale da sostenere nel triennio 2019-2021; 

- che con Delibera della Giunta Regionale n. 1668 del 14/10/2019 la Regione Emilia Romagna ha 

approvato il programma triennale 2019/2021 delle attività e il contributo per il funzionamento del-

la gestione unitaria della rete integrata di monitoraggio idro-meteo-pluviometrica e agrometereo-

logica dell'Emilia-Romagna (RIRER) affidata all'Agenzia prevenzione ambiente e energia (Ar-

pae) dell'Emilia-Romagna - Struttura Idro-Meteo-Clima;

- che  il  finanziamento  complessivo  per  il  triennio,  approvato  nel  suddetto  atto  è  di  Euro 

4.550.000,00 e  in  particolare,  di  Euro  1.450.000,00 per  l’esercizio  2021,  per  la  gestione  e 

manutenzione delle reti idro-meteo-pluviometriche regionali e radar;

- che con nota del 15/12/2020, sono state trasmesse al Servizio Difesa del Suolo, della Costa e 

Bonifiche della Regione le seguenti previsioni di spesa per l’anno 2021:

- Manutenzione rete stazioni: Euro 1.350.000,00;

- Manutenzione radar: Euro 140.000,00

- Spese connesse alla gestione:Euro 130.000,00;

- Spese ENEL e trasmissione dati:Euro 70.000,00;

- Progetto GIN:Euro 100.000,00 

per un totale di Euro 1.790.000,00, a cui vanno aggiunti Euro 40.000,00 per la manutenzione 

della rete agrometeorologica;

PRESO ATTO:

- della Delibera della Giunta Regionale n. 1768 del 02/11/2021 avente ad oggetto l’integrazione 

delle risorse relative all’anno 2021 per la  gestione unitaria della rete integrata di monitoraggio 

idro-meteo-pluviometrica e agrometereologica dell'Emilia-Romagna (RIRER) affidata all'Agen-

zia prevenzione ambiente e energia (Arpae) dell'Emilia-Romagna - Struttura Idro-Meteo-Clima;

2



- che, con tale atto dirigenziale, la Regione Emilia Romagna, a fronte delle maggiori richieste di fi-

nanziamento per l’anno in corso, ha ritenuto di attribuire ad Arpae SIMC ulteriori risorse in base 

alle disponibilità finanziarie sul pertinente capitolo e in particolare di assegnare i seguenti ulterio-

ri fondi:

- manutenzione rete RIRER: Euro 120.000,00;

- progetto GIN:Euro 25.000,00;

- manutenzione rete agrometorologica: Euro 40.000,00

per un totale di Euro 185.000,00.

- che, il finanziamento, sarà liquidato dal responsabile del Servizio Regionale competente in un’u-

nica soluzione sulla base di idonea documentazione presentata da Arpae SIMC entro il 15 febbra-

io successivo all'anno di riferimento, che rendiconti e attesti le spese complessivamente ed effetti-

vamente sostenute a valere sull’esercizio finanziario di riferimento accompagnata da una relazio-

ne sull’attività svolta; 

- un rendiconto che attesti le spese complessivamente ed effettivamente sostenute a valere sull’eser-

cizio finanziario di riferimento accompagnati da una relazione sulla attività svolta in relazione alla 

gestione e manutenzione delle reti idrometeopluviometriche regionali e radar;

- un rendiconto che attesti le spese complessivamente ed effettivamente sostenute a valere sull’eser-

cizio finanziario di riferimento accompagnati da una relazione sulla attività svolta in relazione alla 

manutenzione delle stazioni agrometeorologiche facenti parte della rete integrata delle Regione 

Emilia-Romagna (RIRER), per la quale il Servizio Agricoltura sostenibile della Direzione genera-

le agricoltura, caccia e pesca dovrà attestare la regolare esecuzione;

DETERMINA

1. di prendere atto della Delibera di Giunta Regionale n. 1768 del 02/11/2021 che integra le risorse 

relative all’anno 2021 per la  gestione unitaria della rete integrata di monitoraggio idro-meteo-

pluviometrica e agrometereologica dell'Emilia-Romagna (RIRER) affidata  a questa  Struttura 

Idro-Meteo-Clima;

2.  di prendere atto che l’importo pari ad Euro 185.000,00 sarà così suddiviso: 

- Euro 120.00,00 per la manutenzione della rete RIRER;

- Euro 25.000,00 per la rete GIN;

- Euro 45.000,00 per la manutenzione della rete agrometeorologica;

3. di prendere atto che il finanziamento sarà liquidato dalla Regione Emilia-Romagna sulla base di 

unica rendicontazione presentata, da Arpae SIMC, entro il 15 febbraio successivo all'anno di rife-

3



rimento, che rendiconti e attesti le spese complessivamente ed effettivamente sostenute a valere 

sull’esercizio finanziario di riferimento accompagnata da una relazione sull’attività svolta.

IL RESPONSABILE  DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA 

(Dott.Carlo Cacciamani)

4


